tem, ea mox paulò alarborum animalium numerosum exercitum in auras effundunt. Observatum est hoc anno ex campo lapideo Arelatensi agro, hunc proventum undecim aureorum millibus aestimatum. Similem cocci parandi rationem in Gallia Narbonensi, atque in Hispania, dum istic degeret, observavit, Car. Clusius. Areas enim sub duo habebant, ad eam rem destinatas, eminente aliquantulum margine, quibus linteo panno instratis coccum effundebant, custodibus summo fervore solis perpetuo assidentibus, & extrema linteæ bacillo concutientibus, ut vermiculos effugere properantes, in interiorè linteæ partem repellerent. Istam tamen, quam Quinquernus refert, summam odoris suavitatem non sentit, licet satis acres ac sagaces habuerit nares. Aliam Petrus Bellon: lib. 1. observ. cap. 17. præparandi cocci rationem tradit. Cocci baphicæ census ingens est in Creta: sed ejus collectionis cum potentiores operam impendere nolint, pastoribus & pueris istam Provinciam relinquunt. Invenitur mense Junio in exiguo quodam frutice, ex ilicis genere glandem ferentis, sine pediculo inhærens illius fruticis stipiti, colore ex cinereo albicante, sed quia istius fruticis folia spinis horrent, uti aquifolie, pastores furculam sinistra gestant, qua ramulos depriment ac inclinant, dextra autem putatoriam falcem, quæ illos demetunt, & rotundas vesiculas exigui pisi magnitudine aufurunt, qua parte ligno adhaeserunt apertas & hiantes, pusillis rubris animalculis lende minoribus plenas, qui per hiatum illum effugiunt, & inanè vesiculam relinquunt. Pueri jam collectam coccum ad Quæstorem deferunt, qui ex dimenso ab illis redimit. Is animalculis à vesiculis cribro segregat, deinde summis digitis leniter ea prebendendo, in pilas efformat, gallinacæ ovi magnitudine. Nam si nimium comprimeret, tota in succu resolverentur, & color periret. Itaque duo infectionis genera: unum pulpæ, alterum vesicularum; quoniam autem pulpæ ad inficiendum commodior est, ejus precium quadruplo majus, quam vesicularum. Nunc in coccum hoc veteres agnoverint videamus. Non videtur Theophrasto cognitum: Meminit hic quidem cocci Phœnicii: sed alius color Phœnicus, alius cinerius. Respondetur, non dixisse Theophrastum φοινίκην, quod tali sit colore; sed quod pannos aliâ scie res colore puniceo inficiat, tingatque. Eodem modo Plinius lib. 4. cap. 51. rubentem dixit coccum Galatiæ. Rubens granum, uti dicemus, in terrestribus: aut circa Emeritam Lusitaniam, in maxima laude est. Rubens, quod rubro inficiat colore. Helychius κακκὸν ἔξ ἑτὶ φοινίκην βάπτει καὶ αὐτὸ τὸ γράμμα καὶ γυναικίον μέγεθος. Theophrastus ergo cum dixit, κακκὸν πρὸς φοινίκην Attica brevitate usus est, Debebat enim scribere, κακκὸν φίρον πρὸς τὴν φοινίκην βάπτει καὶ. Neque quidquam prohibet dicere, coccum non in omnibus locis quibus nascitur, unius generis colorem habere. Nam conchylium, è quo olim purpura inficiebatur, pro littorum diversitate in quibus reperitur, varios referebat colores, & modo aliis in locis atrum, aliis lividum, aliis violaceum, aliis rubrum, aliis purpureum, inveniebatur. Instabit aliquis, de grano hoc non agere Theophrastum, verum de ilice glandifera altera, quæ granum hujusmodi fert, ut testatur Clusius lib. 1. hist. cap. 15. Sed aliquando granum ex puniceo nigricans, in iis arboribus, quæ frequentes nascebantur sylva illa prope cænobium. De hoc grano nequit intelligi Theophrastus: hæc enim ilex spinis caret; spinosa κακκὸν φοινίκην fert, ut idem tradit. Nec glandem fert pusillam, sed satis magnam, quæ næ glandi similem, modo majorem, modo minorem. Illud fatendum, improprie à veteribus κακκὸν dici: excrementum enim arboris veriùs est. Recentiores vermiculum vocant, quod parvis scateat intus vermiculis. Glossæ κακκὸν, βέβαια, vermicula, hoc coccum. κακκὸν vermiculus. Apud Hieronymum in epistolis pelles vermiculata, quas alio loco coccineas dixerat. Plin. libr. 24. cap. 4. de cocco ilicis. Est autem genus ex eo in Africa ferè & Asia nascens, celerimè in vermiculum se mutans, quod ideo solecion vocant, improbantque. Ab eo vermiculo hodie quicquid rubet, vermiculum dicimus, vermeil, & minium vermiculonem, & vermillon. Recentiores Græci περιόσκηρον & περιόσκην nuncupant granum tinctorium, quod veteres κακκὸν βοφικὸν vocarunt, ut ex veteri lexico Græco-Arabetico probat Doct. Salmasius. κακκὸν βοφικὸν, τὸ περιόσκην. Unde apud Myrsipsum, in Antidoto III. μετὰ τὸν περιόσκην. sericum filum cocco tinctum, Ubi in manuscripto μετὰ τὸν περιόσκην legi notat Fuchsius. Corripit, μετὰ τὸν περιόσκην, ut in Antidoto 452. scriptum est. Scolecium, id est vermiculum, vocari Plinius ait. Certè Democrito in Physicis σκαλεξὶς dicitur. ἢ δὲ γαλατίας σκαλεξὶς, ἢ τὸ ἄχαιῶν αἰθὴ ἢ καλεῖται γαλατίας, Galatiæ scolex, id est, vermis coccum tinctile, quod optimum, teste Dioscorid e

coride in Galatia provenit. Ex voce vermis, conflatum videtur Arabicum *chermes*, quod nomen in officinis passim hoc granum obrinet. Aliud tamen ab illo quod vulgo *chermesinum* vocamus, à similitudine coloris dictum. Hoc maxima ex parte paratur ex quibusdam rebus (malè femina vocantur) ex India occidentali allatis, quæ similes sunt cimicibus, quibus demptum caput: *cousemelle* vulgo vocant. Malunt alii confici ex granulis, pilulivæ pimpinellæ radicibus adnascensibus, quibus serica roseo tinguntur colore. Pilulas istas nunquam observare licuit, nec ad lanas, sericæque imbuendâ ab insectoribus usurpari hæctenus audivi, nec ab iis intelligere potui. Fieri tamen potest, quod secretum tale revelare nolint. Cocci granum non ineleganter (si modo vera lectio) Plinius *χοσκύλιον* vocavit. *χοσκύλιον* propriè est minutias excrecentes præsecare. Inde *χοσκύλιον* & *χοσκύλιον*. Hæfich. exponit τὰ βυρσῶν ἀεὶ μινυμῶν. pellium minuta; id est coriorum præfegmen, quod futores è pelle amputabant & circumcidebant. Idem Suidas *χοσκύλιον* τὸ βυρσῶν τὰ μικροτάτα ἀεὶ μινυμῶν. coriorum minima, minutæque præfegmina. Hinc ergo & *χοσκύλιον* grana illa, vesicarum more in fruticis cortice extumescencia, quæ abradebantur ad tingendas lanas. Plin. libr. 16. cap. 8. scabiem quandam fruticis esse ait. Sed locus admodum corruptus. In vulgatis codicibus legitur. *Omnes tamen has ejus dotes ilex, solo provocat cocco. Granum hoc primòque ceu scapus fruticis parvæ aquifoliæ ilicis: cusculum vocant, pensionem alteram tributi pauperibus Hispaniæ donat. Vsum ejus gratiorem in conchylii mentione tradidimus.* In antiquo nostro Veneto legitur omnes tamen has ejus dotes ilex solo provocat cocco. Granum hoc. primòque ceu species frutices parvos aquifoliæ ilicis, quisquiliium vocant: pensionem alteram tributi pauperibus Hispaniæ donati &c. In vetustissimo Thuaninæ Bibliothecæ scriptū est codice: *granum hic primòque ceu scapus fruticis parvi aquifoliæ ilicis.* Corrigunt Turnebus & Salmasius. *Granum hoc, primòque ceu scabies fruticis parvi, aquifoliæ ilicis coscylum vocant.* Certè primò granum illud ceu scabies est, cortici adhærens; mox in granum rotundius extumescit, è cinereo colore albicans. Hanc ergo lectionem probamus, sed an, *coscylum*, scripserit Plinius hæremus. In antiquo enim *quisquiliium* legitur. Quam lectionem probat Dalecampius: nam *Quisquiliæ Festo*; quicquid furculorum, foliorumque cadit ex minutis arboribus, ac inde res quævis nihili. Cæcilius.

- *Quisquiliæ volantes, venti spolia memorasti modo.*
Nævius in togularia.
- *Ac deturba te saxo, quisquiliæ, (id est non nautici.)*
non homo.

Cocum scapis derafum cadere, notum est, inde quisquiliium appellarunt. Hinc natum esse putat Ruellius, ut vestis coccina, literis per imperitiam interceptis, scarlata hodie vocetur pro quisquiliata. Sed hoc videant alii; quisquiliæ, ut dixi, purgantia terrarum, & quicquid ex arboribus furculorum, & foliorum minutim decidit. *χοσκύλιον, οὐρεφῶδες.* Unde nomen venit, velut quicquid cadit. Certè non præter rationem videtur Dalecampii lectio, quæ & auctoritate antiqui codicis, & ratione jam allata confirmatur. *Quisquiliium* ergo vocarunt, quod stolonibus derafum caderet: nec quisquiliium vocarunt, quod res esset nullius momenti. Carissimum erat granum, sed quod primo aspectu, res levicula, ac nullius pretii videatur; cum, si usum spectes, pretiosissimum sit. Illud tamen pro altera lectione multum facit, quòd ilex coccigera hodie etiamnum Hispanis *coscoia* vocetur, In voce hac barbara antiquæ lectionis vestigia videre est. Dicit porro Plinius coccum, *pensionem alteram tributi pauperibus Hispaniæ donare.* Notat Festus. *tributorum collationem, aliam in capite fuisse, aliam in censu.* De priori loquitur Plinius. Census, tributumque soli pro modo facultatum & prædiorum imponebatur. Alterum capitis tributum, ex æquo ad Cræsum Irunque attinebat. Qui fundum habebat, fundus pro domino solvebat, qui agro carebat, non tenebatur eo. A pensione altera capitis nemo liber erat, sed tam dives quam pauper solvere cogebatur, licet ne obolus quidem, quo illud tributum persolveret, suppeteret. Pauperes in Hispania, ad tributum capitis solvendum, coccum ex ilice coccigera decerpebant, atque inde corradabant, unde censum capitularem persolverent. Hæc est quam Plinius hic vocat alteram pensionem tributi. Meminit hujus aut similis tributi idem Plinius lib. 19. cap. 4. ubi herbas quæ in hortis

proveniunt, censum pauperum esse tradit, quia ex eo reditu pauperes extundebant unde pensionem penderent. *Mors enim certè æquabit, ait, quos pecunia separaverit.* Itaque, *Herculè, nullum macelli vesticilij majus fuit Romæ, clamore plebis incusantibus, apud omnes Principes, donec remissum est portorium mercis hujus: Compertimusque non aliter quæstuosius censum haberi, aut tutius, ac minore fortune jure, cum credatur ea pensio pauperum.* Is in solo sponsor est. *Et sub dio reditus, in perficiisque celo quocunque gaudens.* Videndum etiam, an granum hoc noverit Dioscorides. Describere videtur lib. 4. cap. 48. *χοσκύλιον βραχίλη, γάμον* ἐστὶ μικρὸς, φρυγανώδης, ἃ προσκοινοῦται οἱ κάκχοι αἰς φασκὰ οἶστος ἐκλεγεσθῶσι συντηγνται. δροσὴ δ' ἐστὶν ἡ γαλαπιακὴ, καὶ ἡ δροσριακὴ, ἔπειτα ἡ ἐν ἀσίᾳ, καὶ ἡ κελικὴ. ἰσχυρὴ δὲ πικρῶν ἢ ἐν ἰσπανίᾳ. *Cocum tinctile, frutex est, parvus è crenuorum genere, cui grana ceu lentes adherent, quæ quidem exempta, decerptæque reponuntur.* Optimum gignitur in Galatia, & Armeniæ, denique in Asia & Sicilia, locum postremum obrinet quod in Hispania provenit. Idem Dioscorides ad finem cap. *γίνεται δ' ἡ ἐν κελικῇ ἐν ταῖς ἄρσιν ὁμοίως χοσκύλιον μικρὸν, ὡς αἰ τῆδ' ἰσχυρὸς τὸ γάμον ἀναλίγνεται κάκχοι καλῶσι:* Nascitur porro cilicium in quercubus, exilis cochleæ similitudine, quod illius regionis mulieres ore legunt, & cocum vocitant. Plura hic in considerationem veniunt. *φρυγανώδης.* Quidam corruptum codice existimant, & corrigunt, *περιώδης*, vel, *περιουίδης*, quod cocum tinctile ex ilice spinosa decerpatur. In antiquo codice legitur, *κόκχοι βραχίλη, γάμον* ἐστὶ φρυγανώδης &c. Ergo vox μικρὸς delenda. Nam *γάμον* φρυγανώδης cum dicitur, satis intelligitur, parvum esse fruticem. τὰ γάμων alii sunt δένδρα, qui majusculi sunt, & arbuscularum instar: alii verò φρυγανώδης humiles, & parvi. Non videtur præter rationem eorum lectio, qui *περιώδης* legunt. Nam ilici simillimus frutex, quin in ilicem, si grandis fieri permittatur, mutatur. Quare, vel scribe *περιώδης*, vel, ex veteris codicis auctoritate, dele *μικρὸς*. Vulgatam tamen secutus videtur Serapio vel ejus interpretis: sic enim cap. 311. apud eum legitur: *Chermes est arbutum quod administratur ad accendendum ignem, & est mediū inter arborem & herbam, cujus rami sunt multum subtiles, super quos sunt grana rotunda, similia lenticula, quæ colliguntur, & reponuntur, & conservantur, & conficiuntur ad tingendum.* Serapionis vel interpretis ejus ævi codex Dioscoridis corruptus fuisse videtur, quod ex sequentibus etiâ liquet. Quod enim sequitur *ἐν ἀσίᾳ* mendi suspicione non vacat. Armenia enim & Galatia Asiæ regiones. In antiquissimo codice locus hic his verbis legitur: *δροσὴ δ' ἐστὶν ἡ γαλαπιακὴ καὶ δροσριακὴ, ἔπειτα ἡ ἀσιανὴ καὶ κελικὴ ἰσχυρὴ δὲ πικρῶν ἢ ἐν ἰσπανίᾳ* Aliis verbis usus hic exscriptor, eundem tamen quæ in vulgatis sensum servavit. Quare nec hæc probatur lectio. Serapio *ἐν σελίᾳ* legisse videtur. Et melius granum est illud quod defertur ex terris quæ dicuntur *Galates & Andabasi, & ex Armenia, & secundum est illud de Siana, & deterius omnibus est ab Hispania.* Magis ergo eorum sententia aridet, qui *ἐν σελίᾳ* legunt, quam qui *ἐν ἰσπανίᾳ*, vel *πικρῶν* ex Plinio restituunt. Nec placet eorum opinio, qui *ἀσίαν* pro Lidia accipiunt civitate. Illud certè mirum, quod Hispani cocum deterius ait, cum Petronius illud laudet. Quod etiam facit Plinius lib. 9. cap. 42. Vide infra.

Versus Petronii.
Hesperium coccum laudabat miles: eadem
Quæ sitis tellure nitor certaverat ostro.

Cocum Hesperium vel Hispanum laudabat miles, eoque vestiri cupiebat. Eadem tellure quæ sitis nitor ostro certabat, id est minium. *γίνεται δ' ἡ ἐν κελικῇ ἐν ταῖς ἄρσιν.* In antiquissimo codice legitur, *γίνεται δ' ἡ καὶ ἐν κελικῇ ἐν ταῖς ἄρσιν ὁμοίως χοσκύλιον.* Antiqui codicis scripturæ hic videtur sensus. Cilicium illud coccum simile est cæteris, eodemque modo colligitur, nisi quod bonitatis secundas, tantum obrinet. Præter illud coccum Cilicium, quod in frutice sic appellato colligitur, in eadem Ciliciæ Provincia, mulieres, aliud nescio quid, in quercubus nascens, sublegebant, quod coccum vocabant. Hæc mens lectionis, quam vetus codex habet, quam ex doctiss. Salmasii in Solinum exercitationibus in mediū produxi. Vulgata verò lectio vult, *τὸ κελικὸν κόκχοι* eam esse, quæ in quercubus Ciliciæ nascitur, similis cochleæ parvæ. Legunt doctiss. viri, *ἀπὸ ἄρσιν, περὶ οἷς.* In sola ilice colligi granum tinctile, notum satis, non tamen ausim codicem mutare, quod lectionem hanc secutus sit Serapio: *Reperitur autem in arbore glandium interius Calchiæ animal testosum, parvum, simile limacis, & colligunt illud mulieres*
cum

etiam ore earum. Ego vulgatam, ut dixi, seruo lectionem; sed vocem drucus late accipio. Supra dixi, drucus nomine omnem arborem intelligi, precipue quae glandem fert. Videtur Dioscorides intellexisse in arbore coccum hoc inveniri quae glandem fert, sed de arboris facie, certi nihil accepisse; ideo maluisse voce uti, cui lata esset significatio. Frustra quandoque cogitavi, utrum coccum Ciliicum esset galla nigra Theophrasti. Admodum fit verisimile Ciliicum coccum ab altero cocco statui diversum. Quorsum enim secundae bonitatis nota habere traderet Ciliicum, & mox idem iterum describeret. Quare antiquam praefero lectionem, & drucus, in quercubus expono, Sequitur ἡματι ἀναλίνου, ore legunt. Absurdum hoc multis videtur. Corrigunt, ἡματι, estate. In antiquo codice legitur, ὁμοιοι κοκκία μικροί ἢ τὰ ἡματι αἴ τῆ ἰστούκως ἀναλίνου κοκκοὶ κοκκίοι. Corrigit Doctiss. Salmasius, ὁ τὰ ἡματι ἀναλίνου, &c. ad tincturam, vel ἡ τῆ ἰστούκως ἡς τὰ ἡματι ἀναλίνου, κοκκοὶ κοκκίοι. τὸ ἡματι idem quod ἢ βάρμημα. Si corruptus codex, hanc caeteris praefero. Illud dubitatione non caret, utrum codex depravatus, Certè si mendum, antiquum admodum est, quo Serapionis etiam aeo laboravit: Hoc interim dicere aufim, vulgatam lectionem absurdam admodum videri, quod vix imaginari possum, quomodo ore collegerint coccum hoc. Illud etiam ridiculum, quod scribit Serapio, animal esse testosum, parvum, limacis simile. Quod priori loco describit Dioscorides, id est, quod vulgo coccum baphicum, & Kermes vocant officinae. Quod posteriori loco describitur: si à priore diversum, quid sit, me nescire fateor, Videndum an coccum vulgare tinctile à Pausania describatur, an vero sit ab hoc diversum. Apud Pausaniam haec in Phocaeis leguntur, πένθ' ἡέμερον πούτων, ἰάνης ἢ ἢ τὸ ἀλλοῖσιν...

Virg. Ilice sub nigra pallentes ruminat herbas. Horat. Druis ut ilex tonsa bipennibus Nigrae feraci frondis in algido.

An ἀκούροπρος legendum? Certè sunt magis spinosa. Alterutrum eligendum, nisi placeat, non visam Pausaniae plantam, vel male ipsi de facie ejus relatum. Prius magis arridet; restituendum μικροπρος. Illud etiam notandum, quod fructum solano comparat. Solani baccæ in racemis, aut potius umbellis dependent exiguis, per initia virentes, demum nigricantes, aut rubentes. Ignoro quam similitudinem cum solano habeat coccum tinctile; nisi quod solani instar rotundum sit. Nam quo ad colo-

rem non, rubet. An dicendum, comparasse solano quod tingat colore rubro, qualem habet solani fructus? Sed hæc auctoris mens non videtur. Cum solano comparat ac simile tradit de forma accipi debet, ac rotunditate, non de colore; Nisi placeat, in Galatia, ubi optimum provenit, rubere; contra in Hispania, ubi pessimum nascitur, coccum cinereum esse. Sed de hoc non constat, probandum foret. ὕργλυ vocari scribit. Objiciunt, si ὕργλυ & κόκκῳ idem frutex, coccinum & hyssiginum idem color erit, Quos tamen colores tota distinxit antiquitas. Plinius lib. 9. cap. 41. Quis & terrena miscere, coccoque tinctum Tyrio tingere, ut fieret hyssiginum. Coccum Galatiæ rubens granum, ut dicemus in terrestribus, aut circa emeritam Lusitanis in maxima laude est. (Dios. vilissimum Hispanum scribit) Apertè coccum ab hyssigino separat. Si cocco tinctum Tyria purpura tingebant, ut fieret hyssiginum, color hyssiginus inter purpureum & coccinum fuerit oportet: ut autem ex cocco purpura supertincta fiebat hyssiginum: sic purpureus color aliquando parabatur ex creta infecta, rubra radice quam ἡυπρόδωνος vocant, & hyssigino. Vitruvius: Fiunt etiam purpurei colores infecta creta rubra radice & hyssigino. Paulus quoque Iurificonultus hyssiginum à coccino distinguit. Quod si ad Græcos provocet Pansanias, domestico etiam testimonio suorum convincetur. Vetus epigramma Myrini nondum editum.

Τὰν κόκκῳ βαφθέντα, καὶ ὕργλινῳ ἡέρητρα, καὶ τοὺς καρδολιπέις ἀλλοτρεῖς παλοκάμης.

Vestes messorias tinctas ex hyssigino & cocco Alienisque tortos crines nardo pingues.

Cum inter purpureum & coccinum hic color fit, non mirum, alios pro cocco, alios pro purpura hyssiginum usurpasse. Hesychius, βυσσός ἡ γῆμα ἀπὸ τῆς ὕργης τοῦ χαλαμβανόμηνου. Idem βύσσονα interpretatur πορφύρα. Hyssiginum magis ad purpuram inclinabat, quam ad coccum. Haecenus viri doctissimi; quorum opinio Suidæ munitur auctoritate, ὕργλινῳ βάρμηματῳ εἶδῳ τὰ κόκκῳ βαφθέντα καὶ ὕργλινῳ ἡέρητρα. Ita locus iste legendus. Vulgo ὕργλινῳ & βύσσινῳ. Videtur Myrini carmen esse, quod ἀνέκδοτον viri docti vocant. Saltem propè accedit. Pro Pausania illud tantum dicere possum; Hyssiginum & coccinum auctores distinxisse, quod vulgare coccum maxime puniceum esset, Galaticum verò hyssiginum magis ad purpuram Tyriam vergeret: ideo & hyssiginum pro purpureo usurpasse; coccumque pro loci ratione varios habuisse colores, ut supra dixi. Sed, ut doctissimi probant viri, Plinius, Vitruvius, Suidas, Myrinus de hyssigino quasi tinctura nota, ac diversa à coccino loquuntur. Illud tantum pro Pausania dicendum, non ex sua, sed Galatum sententia illud scripsisse. Sed intotum res diversa, ὕργλη & κόκκῳ, coloresque diversi hyssigii & coccini, ille purpurens, hic Phoeniceus. Erant qui ὕργλοβαφῆ, hyssigino tincta, violacei coloris esse volunt. Nec sanior eorum sententia, qui hyacinthum esse volunt ὕργλυ. Constat hyssiginum purpureum, rubrum, aut cocci fere colorem habere; quod vel ex Hesych. loco supra citato non difficulter probatur. βυσσός ἡ γῆμα ἀπὸ τῆς ὕργης τοῦ χαλαμβανόμηνου. βύσσονα πορφύρα. Βυσσός color qui pro hyssigino usurpatur. byssina, purpurea dicuntur. Vitruvius lib. 7. c. 14. Fiunt etiam purpurei colores infecta creta rubra radice & hyssigino, non minus ex floribus aliis colores. Nicander in Theriacis de aristolochia herba loquens, ἀνὰ τὴν ὕργλιναν εἰσβάλλεται. Floribus hyssigino rubris. Aristolochiæ flores purpureos esse botanici omnes afferunt. Ad hunc locum scholiastes. ὕργλινῳ φυτόν ἐστι ζωστὸν πῶδ' ἡδῶματι, ὅθεν καὶ ὕργλοβαφῆ πῶδ' αὐτοῦ βεβαμμένα. Hyssiginum planta est ruffo colore, unde hyssigino tincta dicuntur, quæ hoc colore sunt infecta. Utrum planta an alia res fuerit ὕργλη, non satis constat. ζωστὸν exponere ruffum, rubrum, purpureum, Glossæ rubrum, πύρρον, ζωστὸν. Pollux de fanie conchylia, καὶ τὸ ἢ ζωστὸν ἐστίν, τὸ ἢ κωνικαγῆς γίνεται. Certum est, conchylia fanie non esse luteum. Vide cap. de nardo. Hesychius. ζωστὸν, πύρρον. Idem Suidas ζωστὸν ἐστὶ καπύλλῳ ruber, Achyllis equum ζωστὸν fuisse tradunt antiqui. Certum est non esse equos luteos. Menelaum ζωστὸν iidem tradunt fuisse. Nemo facile credit Menelaum luteum colore fuisse. Hoc quasi per transfennam, hyssiginum vel purpureum vel proxime ad purpureum accedere, ex Plinio etiam probatur. Hic lib. 35. cap. 6. scribit, laudari puteolanicum purpurissimum, potius, quam Tyrium, aut Getulicum. Causa est, inquit, quod hyssigino maxime inficitur, cogiturque rubiam sordere. Vide locum Plinii supra